_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Telefone: (86) 3221-7337/98811-4564 - e-mail: coreconpi@corecon-pi.org.br

ATA DA 03ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 22ª 1

REGIÃO – CORECON/PI, REALIZADA EM 18.03.2020. 2

Aos dezoito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, às 15:50h, nesta cidade de Teresina, na Rua Felix 3

Pacheco, 1680, Centro, reuniu-se o Plenário deste Conselho com as seguintes presenças: Dorgilan Rodrigues 4

da Cruz, Cloves José dos Santos, José Manuel Monteiro Rosa S. Moedas, Kilmer Távora Teixeira e 5

Fernando Batista Galvão de Barros, e eu, Maria do Espírito Santo G.O.Silva, que secretariei os trabalhos. O 6

Presidente declarou aberta a sessão na qual constava a seguinte pauta: I. EXPEDIENTE: 1.1. Aprovação da 7

ata da reunião anterior, em votação a mesma foi aprovada pelos presentes. II. CORRESPONDENCIAS. 2.1. 8

RECEBIDAS COFECON: Ofício Circular nº 0029/2020, de 05/03/2020 – Assunto: Envia materiais do 9

Prêmio Brasil de Economia, Gincana Nacional de Economia e Concurso de Resenhas; Ofício Circular nº 10

030/2020, de 10/03/2020, Assunto: Comunica alterações no Calendário de Eventos do Sistema 11

Cofecon/Corecons; Ofício Circ. nº 031/2020, de 10/03/2020, Assunto: Atualização dos valores dos Auxílios 12

Financeiros; Ofício Circular nº 033/2020, de 10/03/2020. Assunto: VIII Programa Nacional de 13

Recuperação de Créditos no Sistema COFECON/CORECONs; Ofício Cir. nº 34/2020, de 13/03/2020. 14

Assunto: Encaminha Resolução nº 2.039, de 13 de março de 2020 – Medidas de Prevenção ao COVID-19.  15

2.3. EXPEDIDAS. Ofício nº 006/2020, 05/03/2020, assunto: Resposta de Ofício nº 0020/2020/COFECON – 16

Since; Ofício nº 007/2020 ao 014/2020, assunto: Informando despachos de processos de cancelamento, 17

suspensão e ativo c descontos aprovados na plenária de 19/02/2020; Ofício nº 015/2020, Resposta de 18

Ofício nº 017/2020/COFECON, indicação de professores para compor o Banco de Professores, que será 19

consultado para avaliação de trabalhos inscritos nos projetos desenvolvidos por esta Comissão, tais como o 20

Prêmio Brasil de Economia. III. ORDEM DO DIA.  A) Comissão de Licitação: Processos de Contratação: 21

Assessoria Contábil e Jurídica. O presidente informou que foi aberto processo para contração de assessores 22

contábil e jurídico. B) VIII Programa Nacional de Recuperação de Créditos no Sistema 23

COFECON/CORECONs. O presidente apresentou o Ofício Circular nº 033/2020/COFECON, de 24

10/03/2020, que trata sobre o VIII Programa Nacional de Recuperação de Créditos no Sistema 25

COFECON/CORECONs, ficando aprovado a adesão por parte do CORECON ao Programa; c) O 26

presidente apresentou solicitação de reajuste de gratificação de função da funcionária Maria do Espírito 27

Santo, devido questionamento, por parte do cons. Kilmer, sobre o índice usado para o referido reajuste, 28

a solicitação ficou para aprovação em próximas plenárias. IV. PROCESSOS: HOMOLOGADOS: 4.1 29

REGISTRO DEFINITIVO: Requerente: Maycon Silva Carvalho proc. nº001/2020R, relator Kilmer; 4.2 30

ATIVO COM DESCONTO - Requerente: Francisco Ataíde Coelho, Relator Fernando. 4.3. PEDIDO DE 31

CANCELAMENTO – a) HOMOLOGADOS: Requerente: Ivana Maria Lopes de Melo Ibiapina, proc. 32

nº007/2020C, relator Moedas; Dayse Maria Brandão Melo, proc. nº 003/2020C, relator Kilmer; Requerente: 33

Maria Conceição Souza Rego, relator Cloves; Requerimento: Maria do Rosário de Vasconcelos Medeiros, 34

_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Telefone: (86) 3221-7337/98811-4564 - e-mail: coreconpi@corecon-pi.org.br

relator Cloves; Requerente: Cândido de Jesus Leodido, relator Stefano. INDEFERIDO: Sérgio Gonçalves de 35

Miranda proc. nº 009/2020C, relator Kilmer; c) DISTRIBUIDOS - Requerente: Requerente: Magno Pires 36

Alves Neto, proc. nº 028/2019C, relator(a): Cloves; Requerente: Isabel Verônica do Vale Vieira, proc. 37

n°.013/2020C, relator Moedas. 4.4. PRORROGAÇÃO DE PEDIDO SUSPENSÃO DE RESGISTRO – 38

HOMOLOGADOS. Interessados: Karita Allen Pereira dos Santos – Reg. 938, Processo nº 021/2019AD, 39

relator Fernando e Horlandia de Sousa Brito, proc. nº.004/2019AD, relator Fernando. 4.5.PEDIDO DE 40

SUSPENSÃO – HOMOLOGADO:  Requerente: Flávio Luis Martins Rodrigues, proc. nº.306/2019AD, 41

relator Fernando. 4.6. Diligências: Requerente: Sandra Regina de Medeiros Silva, proc. nº 008/2020C, relator 42

Moedas, plenária votou em solicitar a interessada cópia da sua CTPS; Requerente: Edivaldo Pereira da silva 43

proc. nº314/2019AD. O pedido da suspensão fica aprovado após juntada do Termo de Rescisão do Contrato de 44

Trabalho – TRCT; Requerente: José Carlos Soares Cardoso proc. nº 020/2019C. Foi sugerido que fosse 45

informado ao interessado que solicite a transferência do registro para o CORECON do maranhão e no próprio 46

CORECON-MA fizesse os procedimentos para o pedido de cancelamento do registro; Requerimento: Gillian 47

Costa Tajra Melo, relator Stefeno. Voto: Solicitar a interessada cópia da sua CTPS e declaração de imposto de 48

renda. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 49

reunião, da qual eu, Maria do Espírito Santo G.O.Silva, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, e pelo 50

Presidente, Teresina, 18 de março de 2020. 51

 52

Econ. Dorgilan Rodrigues da Cruz Maria do Espírito Santo G.O.Silva

            Presidente        Secretária da Sessão

 53